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W znanych wodomierzach wirniko¬
wych lub tłokowych umieszcza się między
licznikiem, wskazującym ilość wody zu¬
żytej, a wałkiem, obracanym prz.ez wir¬
nik lub tłoki i napędzającym licznik wo¬
domierza, mechanizm z kółek zębatych, u-
ruchomiaj ący bezpośrednio wspomniany
licznik. Mechanizm ten powoduje znaczny
opór, poza tym kółka zębate stosunkowo
prędko podlegają zużyciu, wskutek czego
następuje unieruchomienie wodomierza.
W praktyce uszkodzenia wodomierzy

występują najczęściej z powodu zużytych
kółek zębatych.

Przedmiot wynalazku ma na celu wy¬
eliminowanie kółek zębatych i uruchomia¬
nie licznika wodomierza za pomocą indy-
kowanego prądu elektrycznego. Na rysun¬
ku fig. 1 oznacza wodomierz z wirnikiem

o łopatkach prostych, fig. 2 — wodomierz
z wirnikiem o łopatkach śrubowych, fig.
3 — widok z góry wodomierza po zdjęciu
górnej części osłony. Wirnik wodomierza
według wynalazku pod względem formy
geometrycznej niczym nie różni się od
wirników używanych dotychczas. Nato¬
miast istotna różnica polega na tym, że
łopatki są wykonane w postaci magnesów
sztabkowych ze stali nierdzewnej.

Poza tym w wodomierzu według wy¬
nalazku część osłony, przylegająca do wir¬
nika, jest wykonana z celuloidu, w celu
umożliwienia linioAi magnetycznym łopa¬
tek wirnika przedostawania się na ze¬
wnątrz do uzwojeń, umieszczonych ze¬
wnątrz dokoła części osłony, wykonanej
z celuloidu. W uzwojeniach tych przy ob¬
rocie wirnika powstaje indykowany prąd



elektryczny o natężeniu i napięciu zależ¬
nych od ilości obrotów wirnika, a tym sa¬
mym i od ilości wody, przepływającej
przez wodomierz. Wytwarzany w ten spo¬
sób prąd elektryczny, po ewentualnym
wzmocnieniu w lampie elektronowej, słu¬
ży do uruchomiania w sposób znany licz¬
nika wodomierza.

Na rysunku litera A oznacza część o-
słony, wykonaną z celuloidu, B — łopatkę
wirnika, C — uzwojenia, przy czym na
fig. 1 uzwojenia te nie są pokazane. 0-
czywiście skala przyrządu pomiarowego,
to znaczy licznika, jest odpowiednio wyce¬
chowana, tak iż odczytuje się na niej ilość
przepływającej wody w zależności od na¬
tężenia i napięcia wytwarzanego prądu
indykowanego.

Zastrzeżenie patentowe.

Wodomierz z napędem elektrycznym
licznika, posiadający koło wirnikowe z ło¬
patkami prostymi lub śrubowymi, zna¬
mienny tym, że posiada łopatki koła wir¬
nikowego wykonane w postaci magnesów
sztabkowych, część osłony przylegającą do
tych łopatek wykonaną z celuloidu, oraz
uzwojenia, umieszczone zewnątrz celuloi¬
dowej części osłony, wskutek czego, przy
obracaniu się wirnika podczas przepływu
wody przez wodomierz, w uzwojeniach
wytwarzany jest indykowany prąd elek¬
tryczny, który w sposób znany uruchomia
licznik wodomierza.

Wacław Popielski.
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